
Решение по жалобе №Т04-230/2015  в отношении ГАУЗ «ДЕТСКАЯ ГОРОДСКАЯ
ПОЛИКЛИНИКА №5»

Исх. № ИП-04/14481 от 16.09.2015

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб в порядке статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:<…>;

в отсутствие заявителей – <…> (направлены ходатайства о рассмотрении дела в
отсутсвие заявителей), в присутствии представителей организатора торгов – ГАУЗ
«ДЕТСКАЯ ГОРОДСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА №5» - <…> (приказ №1863/л от29.06.2015г.),
Мулиной Л.А. (доверенность №б/н от 09.09.2015г.), рассмотрев <…> , <…> на
действия организатора торгов - ГАУЗ «ДЕТСКАЯ ГОРОДСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА №5»
при проведении торгов в форме открытого аукциона на право заключения
договора аренды муниципального имущества Лот №1 «нежилое помещение, на 1
этаже, общей площадью 1 кв.м.» (извещение №210815/0842696/01 от 21.08.2015г),

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении открытого аукциона на право заключения договора
аренды муниципального имущества Лот №1 «нежилое помещение, на 1 этаже,
общей площадью 1 кв.м.» размещено на официальном сайте Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
www.torgi.gov.ru (далее – официальный сайт) - 21.08.2015 года.

Организатор торгов – ГАУЗ «ДЕТСКАЯ ГОРОДСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА №5».

Форма торгов – открытый аукцион.

Дата окончания приема заявок – 29.08.2015г.

Дата и время проведения аукциона – 07.09.2015г. в 09:00 часов.

Суть жалоб: неправомерный отказ в допуске участникам в данных торгах.

Данные жалобы  рассматриваются в рамках статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
по правилам которой  антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 г. N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Изучив доводы сторон, Комиссия установила следующее.

http://www.torgi.gov.ru/


Согласно пункту 121 Приказа ФАС России от 10.02.2010 N 67 «О порядке
проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды,
договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления
имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении
государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в
отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться
путем проведения торгов в форме конкурса», заявка на участие в аукционе должна
содержать:

1) сведения и документы о заявителе, подавшем такую заявку:

а) фирменное наименование (наименование), сведения об организационно-
правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для юридического лица),
фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для
физического лица), номер контактного телефона;

б) полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на
официальном сайте торгов извещения о проведении аукциона выписку из единого
государственного реестра юридических лиц или нотариально заверенную копию
такой выписки (для юридических лиц), полученную не ранее чем за шесть месяцев
до даты размещения на официальном сайте торгов извещения о проведении
аукциона выписку из единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей или нотариально заверенную копию такой выписки (для
индивидуальных предпринимателей), копии документов, удостоверяющих
личность (для иных физических лиц), надлежащим образом заверенный перевод на
русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или
физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с
законодательством соответствующего государства (для иностранных лиц),
полученные не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на официальном
сайте торгов извещения о проведении аукциона;

в) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от
имени заявителя - юридического лица (копия решения о назначении или об
избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в
соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от
имени заявителя без доверенности (далее - руководитель). В случае если от имени
заявителя действует иное лицо, заявка на участие в конкурсе должна содержать
также доверенность на осуществление действий от имени заявителя, заверенную
печатью заявителя и подписанную руководителем заявителя (для юридических
лиц) или уполномоченным этим руководителем лицом, либо нотариально
заверенную копию такой доверенности. В случае если указанная доверенность
подписана лицом, уполномоченным руководителем заявителя, заявка на участие в
аукционе должна содержать также документ, подтверждающий полномочия
такого лица;

г) копии учредительных документов заявителя (для юридических лиц);

д) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия такого
решения в случае, если требование о необходимости наличия такого решения для
совершения крупной сделки установлено законодательством Российской
Федерации, учредительными документами юридического лица и если для
заявителя заключение договора, внесение задатка или обеспечение исполнения



договора являются крупной сделкой;

е) заявление об отсутствии решения о ликвидации заявителя - юридического лица,
об отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя - юридического
лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного
производства, об отсутствии решения о приостановлении деятельности заявителя
в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях;

ж) при проведении аукциона в соответствии с Постановлением N 333 документ,
содержащий сведения о доле Российской Федерации, субъекта Российской
Федерации или муниципального образования в уставном капитале юридического
лица (реестр владельцев акций либо выписка из него или заверенное печатью
юридического лица и подписанное его руководителем письмо);

(пп. "ж" введен Приказом ФАС России от 20.10.2011 N 732)

2) предложения об условиях выполнения работ, которые необходимо выполнить в
отношении государственного или муниципального имущества, права на которое
передаются по договору, а также по качеству, количественным, техническим
характеристикам товаров (работ, услуг), поставка (выполнение, оказание) которых
происходит с использованием такого имущества. В случаях, предусмотренных
документацией об аукционе, также копии документов, подтверждающих
соответствие товаров (работ, услуг) установленным требованиям, если такие
требования установлены законодательством Российской Федерации;

3) документы или копии документов, подтверждающие внесение задатка, в случае
если в документации об аукционе содержится требование о внесении задатка
(платежное поручение, подтверждающее перечисление задатка).

В соответствии с пунктом 122 Приказа ФАС России от 10.02.2010 N 67 «О порядке
проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды,
договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления
имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении
государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в
отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться
путем проведения торгов в форме конкурса», не допускается требовать от
заявителя иное, за исключением документов и сведений, предусмотренных
пунктом 121 настоящих Правил.

Согласно пункту 24 Приказа ФАС России от 10.02.2010 N 67 «О порядке проведения
конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров
безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом,
иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении
государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в
отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться
путем проведения торгов в форме конкурса», аявитель не допускается конкурсной
или аукционной комиссией к участию в конкурсе или аукционе в случаях:

1) непредставления документов, определенных пунктами 52 и 121 настоящих
Правил, либо наличия в таких документах недостоверных сведений;

consultantplus://offline/ref=019A9F2A3179C43D3BFEFDC0E00690597A788626CA64F5626514FAA4DCA7A5AC5573FA21A9O0b4R
consultantplus://offline/ref=019A9F2A3179C43D3BFEFDC0E00690597A71832FCA64F5626514FAA4DCOAb7R
consultantplus://offline/ref=019A9F2A3179C43D3BFEFDC0E00690597A72872AC667F5626514FAA4DCA7A5AC5573FA25A806B765OCb5R


2) несоответствия требованиям, указанным в пункте 18 настоящих Правил;

3) невнесения задатка, если требование о внесении задатка указано в извещении
о проведении конкурса или аукциона;

4) несоответствия заявки на участие в конкурсе или аукционе требованиям
конкурсной документации либо документации об аукционе, в том числе наличия в
таких заявках предложения о цене договора ниже начальной (минимальной) цены
договора (цены лота);

5) подачи заявки на участие в конкурсе или аукционе заявителем, не являющимся
субъектом малого и среднего предпринимательства или организацией,
образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, либо не соответствующим требованиям, установленным
частями 3 и 5 статьи 14 Федерального закона "О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации", в случае проведения конкурса
или аукциона, участниками которого могут являться только субъекты малого и
среднего предпринимательства или организации, образующие инфраструктуру
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в соответствии с
Федеральным законом "О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации";

6) наличия решения о ликвидации заявителя - юридического лица или наличие
решения арбитражного суда о признании заявителя - юридического лица,
индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного
производства;

7) наличие решения о приостановлении деятельности заявителя в порядке,
предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях, на день рассмотрения заявки на участие в конкурсе или заявки
на участие в аукционе.

Согласно протоколу по рассмотрению первых частей заявок на участие в
аукционе в электронной форме от 02.09.2015г. №1, в данном аукционе приняли
участие 4 участника, трем участникам было отказано в допуске к участию в
аукционе, в том числе заявкам заявителей, в виду не соответствия требованиям
документации об аукционе.

Заявки заявителей <…> отклонены в связи с тем, что участником торгов не
представлены сведения об отсутствии решения о ликвидации заявителя -
юридического лица, об отсутствии решения арбитражного суда о признании
заявителя - юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и
об открытии конкурсного производства, а также полученную не ранее чем за шесть
месяцев до даты размещения на официальном сайте торгов извещения о
проведении аукциона выписку из единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей или нотариально заверенную копию такой
выписки (для индивидуальных предпринимателей).

Изучив указанные заявки, Комиссией было установлено, что заявки заявителей<...>
не содержали вышеуказанных сведений.

На основании вышеизложенного, заявки заявителей <…> не соответствовали



требованиям действующего законодательства,  документации об аукционе и
отклонены организатором торгов правомерно.

Кроме того, Комиссией было установлено следующее.

Согласно пункту 103 Приказа ФАС России от 10.02.2010 N 67 «О порядке
проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды,
договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления
имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении
государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в
отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться
путем проведения торгов в форме конкурса», извещение о проведении аукциона
размещается на официальном сайте торгов не менее чем за двадцать дней до дня
окончания подачи заявок на участие в аукционе.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ «О
защите конкуренции», при проведении торгов, запроса котировок цен на товары
(далее - запрос котировок), запроса предложений запрещаются действия,
которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или
устранению конкуренции, в том числе: создание участнику торгов, запроса
котировок, запроса предложений или нескольким участникам торгов, запроса
котировок, запроса предложений преимущественных условий участия в торгах,
запросе котировок, запросе предложений, в том числе путем доступа к
информации, если иное не установлено федеральным законом.

Извещение о проведении открытого аукциона на право заключения договора
аренды муниципального имущества Лот №1 «нежилое помещение, на 1 этаже,
общей площадью 1 кв.м.» размещено на официальном сайте Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
www.torgi.gov.ru – 21.08.2015 года.

Дата окончания подачи заявок установлена  – 29.08.2015г.

На основании изложенного, учитывая, что извещение о проведении торгов
опубликовано 21.08.2015 года, организатором торгов в нарушение норм
действующего законодательства, извещение о проведении аукциона размещено
менее чем за двадцать дней до дня окончания подачи заявок на участие в
аукционе.

Таким образом, организатором торгов нарушен срок публикации извещения, что
является нарушением требований пункта 2 части 1 статьи 17 Закона о  защите
конкуренции.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,  Комиссия,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобы <…> на действия организатора торгов - ГАУЗ «ДЕТСКАЯ
ГОРОДСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА №5» при проведении торгов в форме открытого
аукциона на право заключения договора аренды муниципального имущества
Лот №1 «нежилое помещение, на 1 этаже, общей площадью 1 кв.м.»
(извещение №210815/0842696/01 от 21.08.2015г), необоснованными. 



2. Признать организатора торгов - ГАУЗ «ДЕТСКАЯ ГОРОДСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА
№5», нарушившим требования пункта 2 части 1 статьи 17 Федерального
закона от 26.07.2006 г. N 135-ФЗ «О защите конкуренции».

3.      Выдать организатору торгов - ГАУЗ «ДЕТСКАЯ ГОРОДСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА №5»
предписание об устранении выявленных нарушений законодательства Российской
Федерации о защите конкуренции.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 


